

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác tuyên truyền và kỹ năng viết tin, bài - năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác tuyên truyền và kỹ năng viết tin, bài năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên những kỹ năng cơ bản trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt kỹ năng tuyên truyền miệng, kỹ năng viết tin bài, kỹ năng soạn thảo tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông góp phần triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở;

- Góp phần đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đến với đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong và ngoài thành phố.

- Tạo cơ hội giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm thực tiễn giữa cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên các đơn vị.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức có chất lượng, phong phú, hiệu quả đầy đủ các nội dung.

- Các học viên tham gia đúng thành phần, chấp hành nghiêm túc nội quy trong suốt thời gian tập huấn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 04 ngày (ngày 22-25/10/2019)

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên thành phố Cần Thơ, số 41 đường Cách Mạng Tháng 8, quận Ninh Kiều, TP Cần Thơ.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

Báo cáo viên, cán bộ đoàn, đoàn viên phụ trách công tác tuyên truyền tại đơn vị trực thuộc Thành đoàn Cần Thơ.

2. Số lượng:

- Quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc, mỗi đơn vị cử 05 đồng chí tham gia.
- Các ban chuyên môn Thành đoàn cử mỗi đơn vị 01 đồng chí tham gia.

IV. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Kỹ năng viết tin, bài và khai thác các nguồn tư liệu để viết tin, bài.
- Hướng dẫn kỹ năng chụp ảnh và xử lý, biên tập ảnh báo chí.
- Hướng dẫn cách thực hiện tuyên truyền trên mạng xã hội; phương pháp đấu tranh hạn chế những thông tin xấu độc trên mạng xã hội; hướng dẫn cách thiết kế infographic.
- Hướng dẫn một số kỹ năng trong công tác tuyên truyền.
- Định hướng về công tác thông tin tuyên truyền của Đoàn công tác năm bắt dư luận xã hội trong thanh niên.
- Thực hành viết, tin bài.

* Lưu ý:

Học viên chuẩn bị máy ảnh, máy quay phim hoặc các thiết bị có khả năng ghi hình và máy tính cá nhân, để phục vụ tốt cho các bài thực hành viết tin bài.

V. KINH PHÍ

- Thành đoàn Cần Thơ lo kinh phí tổ chức lớp, mời báo cáo viên và các tài liệu của học viên.
- Các đơn vị cử học viên tham gia tập huấn thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác tuyên truyền và hoạt động viết, tin bài năm 2019;

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, Hội trường; tài liệu phục vụ tổ chức tập huấn.
- Mời báo cáo viên tập huấn các chuyên đề theo nội dung kế hoạch đề ra.
- Chịu trách nhiệm tổ chức Lễ khai mạc, tổng kết và quản lý lớp.

2. Các quận, huyện đoàn và Đoàn trực thuộc Thành đoàn

- Cử học viên tham gia tập huấn đúng đối tượng, số lượng và thời gian theo kế hoạch.

- Tạo điều kiện để học viên tham gia đầy đủ lớp tập huấn theo yêu cầu của kế hoạch.

- Gửi danh sách đại biểu tham gia lớp tập huấn về Ban Tuyên giáo Thành đoàn Cần Thơ trước 17h00' ngày 11/10/2019, qua email: tuyengiaotdct@gmail.com. Mọi thông tin liên quan, vui lòng liên hệ đồng chí Lê Thị Thúy Hằng -- Chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành đoàn Cần Thơ, điện thoại 0939 057 707.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác tuyên truyền và kỹ năng viết tin, bài năm 2019. Đề nghị Ban Thường vụ các quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc Thành đoàn quan tâm và nghiêm túc thực hiện.

*** Nơi nhận:**

- BTG TWĐ;
- BDV, BTG Thành ủy Cần Thơ;
- BBT website Thành đoàn;
- 23 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Huỳnh Thái Nguyên

